令 和 ６ 年

七 ヶ 浜 町 議 会 会 議 録

９月第２回会議   ９ 月 ２４ 日 開 会

         ９ 月 ２４ 日 散 会

七 ヶ 浜 町 議 会

令和６年９月２４日（火曜日）

七ヶ浜町議会定例会９月第２回会議会議録

（第１日目）

- 1 -

令和６年七ヶ浜町議会定例会９月第２回会議会議録第１号

 令和６年９月２４日（火曜日）

        出席議員（１２名）

     １番  鈴 木 洋 市 君      ２番  鈴 木   篤 君

     ３番  佐 藤 信 輝 君       ５番  鈴 木   博 君

     ６番  鈴 木 惠 子 君            ７番  佐 藤 直 美 君

     ８番  熊 谷 明 美 君            ９番  佐 藤 壮 一 君

    １０番  遠 藤 喜 二 君       １１番  岡 﨑 正 憲 君

１３番  仁 田 秀 和 君     １４番  安 倍 敏 彦 君

        欠席議員（１名）

１２番  歌 川   渡 君

        説明のため出席した者（なし）

        事務局職員出席者

議 会 事 務 局 長  佐々木 祐 一 君

同    書  記  鈴 木 一 叶 君

        議事日程 第１号

 令和６年９月２４日（火曜日）   午前１０時００分  開会

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会議日程の決定

日程第３ 議員提出議案第５号 「拙速な宮城県宿泊税導入に対し再検討を求める意見

書」の提出について

        本日の会議に付した事件

- 2 -

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会議日程の決定

日程第３ 議員提出議案第５号 「拙速な宮城県宿泊税導入に対し再検討を求める意見

書」の提出について

- 3 -

午前１０時００分 開会

○議長（安倍敏彦君） おはようございます。本日９月24日は休会の日ですが、議事の都合に

より、令和６年七ヶ浜町議会定例会を再開し、９月第２回会議を再開いたします。直ちに本

日の会議を開きます。ただいまの出席議員は12名であります。本日の議事日程は、お手元に

配付した通りであります。

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（安倍敏彦君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第125条の規定により、議長において２番 鈴木 篤議員、３番

佐藤信輝議員を指名いたします。

     日程第２ 会議日程の決定

○議長（安倍敏彦君） 日程第２、会議日程の決定を議題といたします。

お諮り致します。令和６年七ヶ浜町議会定例会９月第２回会議の日程は、本日１日間と致し

たいと思います。これに、ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（安倍敏彦君） 異議なしの声がありますので、異議なしと認めます｡

よって、９月第２回会議の日程は、本日１日間と決しました。

日程第３ 議員提出議案第５号 「拙速な宮城県宿泊税導入に対し再検討を求める

意見書」の提出について

○議長（安倍敏彦君） 議員提出議案第５号 「拙速な宮城県宿泊税導入に対し再検討を求める

意見書」の提出についてを議題といたします。提出者、仁田秀和議員の説明を求めます。ご登

壇願います。

     ［提出者 仁田秀和 議員 登壇］

○13番（仁田秀和君） おはようございます。13番、仁田秀和でございます。それではわたくし

から、議員提出議案第５号について説明させていただきます。「拙速な宮城県宿泊税導入に対

し再検討を求める意見書」の提出につきまして、地方自治法第112条及び七ヶ浜町議会会議規

則第14条の規定により提出するものでございます。提案理由は、宮城県が進める宿泊税導入に

ついては、導入への拙速さがあり、また税収の使途の不透明さと観光振興策の問題など、解決

- 4 -

すべき課題が山積しております。宿泊税の導入は、宮城県全体の観光産業への影響を考慮し、

慎重に検討されるべきであることから、宮城県知事に対し意見書を提出することを提案するも

のです。内容につきましては、お手元に配布した資料のとおりとなっており、すでに全議員の

皆様よりご賛同いただいておりますので、説明は省略させていただきます。以上でございます。

よろしくお願いいたします。

○議長（安倍敏彦君） これより、質疑に入ります。質疑ございませんか。（「なし」の声あ

り）質疑ないようですので、これにて質疑を終了いたします。仁田秀和議員、ご降壇願います。

［提出者 仁田秀和議員 降壇］

○議長（安倍敏彦君） これより討論に入ります。初めに反対討論ありませんか。（「なし」の

声あり）次に、賛成討論ありませんか。（「なし」の声あり）

討論ないようですので、これにて討論を終了いたします。これより、採決をいたします。

本案は原案の通り決することに、ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（安倍敏彦君） 異議なしの声、多数ありますので、異議なしと認めます。よって、本案

は原案の通り可決されました。

○議長（安倍敏彦君） 以上をもって、令和６年七ヶ浜町議会定例会９月第２回会議に付議され

た案件は全て終了いたしました。

  お諮りいたします。

  本定例会は、明日９月25日から12月27日までの94日間を休会といたしたいと思いますが、こ

れに異議ございませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（安倍敏彦君） 異議なしの声多数ありますので、異議なしと認めます。よって、明日９

月25日から12月27日までの94日間を休会とすることに決しました。

  本日はこれにて散会いたします。

  御苦労様でした。

     午前１０時０５分 散会

- 5 -

  この会議録は、書記が記載したものであるが、その内容が正確であることを証するため、こ

こに署名する。

令和６年９月２４日

              七 ヶ 浜 町 議 会 議 長

              署  名  議  員

              署  名  議  員